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12. Autorzy, historia obiektu, określenia stylu 13. Opis (sytuacja, materiał i konstrukcja, rzut, bryła, elewacje, wnętrze, wyposażenie, instalacie) 

Pierwsza znana wzmianka o cerkwi sytuacja 
w Tyniowicach pochodzi z 1507r. Cer«iew orientowana sanktuarium na wschód,umiejscowiona w centralnej 
W roku 1600 miejscowy pąroch zam części wsi,ok 200 m na wschód od 3zoSsy Pruchnik- Jarosław,na wzniesieniu, £, 
kupił grunta dla parochii.- otoczona starodrze wem.Teren przycerkiewny ogrodzony płotem z sjatki 
W roku 1700 lub 1709 wzniesiona żelaznej,z bramką od północy dostępną cementowymi' schodami .W niewielkiej 
została istniejąca Świątynia. odległości od pd.-zach.narożnika budynku znajdowała się(rozebra ana w latach 
Pierwszy poważniejszy remont bu- 70-tych XXw.)wolnostojąca drewniana dzwonnica,Obecnie w pd.-zach.części 
dynku został przeprowadzony placu przycerkiewnego parterowy budynek murowany(zam.Zofia Maciuk). 
ok.1779 roku.W roku 1804 cerkiew 

 materiaż;konstrukcja, technika, 
i plebania wymagały remontuę Cerkiew drewniana „trójdzielna o sonstrukcji zrębowej.Podwalina dębowa na 
W 1817przeprowadzony został gtun- podmurówce z łamanego kamienia.Belki ścian z drewna iglastego.Grubość 
towny remont cerkwi oraz wznie- brusów 15- 17cm. Określenie rodzaju zastosowanych zamków oraz wymiarów siona została(lub wyremontowana) belek zrębu ścian a także szerokości węgarów -obramień drzwi i okien 
wolnostojąca drewniana. dzwonnica. niemożliwe do określenia wskutek całkowitego zaszalowania zawnętrznych 
Po pierwszej wojnie Światowej i wewnętrznych powierzchni ścian.Od strony południowej w miejscu związa- 
zamieniono zapewne pierwotne gon- nia Ścian nawy i sanktuarium lisice usztywniające konstrukcję ścian nawy 
towe pośzycie cerkwi (z wyjątkiem i sanktuarium.Wewnętrzne ściany pomiędzy nawą i sanktuarium oraz nawą 
dolnej partii hełmu wieńczącego i babińcem wycięte na całej szerokości tych pomieszczeń. Zbieżność ścian 
dach nad nawą)na pokrycie połaci sanktuarium nawy i babińca.Wskutek założenia stropów we wszystkich trzech 
dachowych blachą żelazną ocynkowdś- członach budynku niemożliwe jest dokładne określenie konstrukcji więź źby 
ną.Po 1947 roku cerkiew pełniła dachowej. Wykluczyć należy jednak istnienie przekryć zrębowych.Podstawę 
funkcję kościoła rzym.-kat.do więźby wszystkich pomieszczeń stanowią ramy złożone z belek, których ostatki 
pocz.lat 80-tych.Większość wyposa- stanowią oparcie okapu połaci dachowych.Dach nad nawą namiotowy, ośmiopoła- 
żenia przewieziono do Składnicy ciowy zwieńczony wieżyczką na sygnaturkę z ośmiopołaciwym ostrosłupowym 
w Łańcucie.W latach 70-tychXXw. daszkiem.Zwieńczenie jest wynikiem przebudowy z lat 70-tych XXw.Pierwotnie 

 
EOZEDPRAO drewnianą wolnostojącą namiotowy dach posiadał zwieńczenie w formie ośmiopołaciowego wydatnego 
dzwonnicę.Już w 1877 roku cerkiew hełmu ponad którym umieszczono żelazny kuty krzyż na kuli.Hełm tworzył była filialną parafii w Pruchniku. okap- USKOK nad połaciami dachu namiotowego.Szerokość okapu dachowego nad 

 
Wówczas liczba wiernych gr.-kat. zrębem Ścian nawy 35 cm.Nad trójbocznie zamkniętym sanktuarium i prosto- 
w miejscowości wynosiła 148 osób. kątnym babińcem dachy siodłowe.Nad sanktuarium „Konstrukcji krokwiowej 
W 1936 roku liczba wiernych się- pięciopołąciowy o szerokości okapu nad zrębem ściany 20cm.Nad babińcem 
gała 142,zaś cerkiew uposażona konstrukcji krokwiowej sześciopołaciowy o szerokości okapu. nad pd.i pn. 
była gruntami o powierzchni 10ha Ścianą 35cm oraz 120.cm na osi zach, elewacji. U zbiegu połaci dachowych 
60a.W. latach 70tych XXw.rozebrano nad sanktuarium baniasta sygnaturka zwieńczona kutym żelaznym krzyżem. 
hełm wieńczący dach nad nawą Nad babińcem kuty żelazny krzyż na kuli.Wszystkie połacie dachowe kryte 
i nadbudowano zwieńczenie w po- żelazną ocynkowaną blachą. Pierwotnie gontem.Ściany zewnętrzne cerkwi po- 
staci wieżyczki na sygnyturkę. bite na całej wysokości pionowym deskowaniem z listwowaniem. „wewnątrz 

współczesną deskową bqazerią(lakierowaną) jedynie na wschodniej ścianie 
nawy,powyżej prześwitu do sanktuarium,płytą pilśniową.Strop nad nawą 
płaski, współczesny, z płyty wiórowej,założony na wysokości. 450cm. 

 



 
 

 
15. Powierzchnia użytkowa 

 
16. Przeznaczenie pierwotne :  17. Użytkowanie obecne 14. Kubatura 
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300 m 95m sakralne,cerkiew gr.-kat. nieużytkowana 

 

19. Stan zachowania (fundamenty, ściany zewnętrzne, ściany wewnętrzne, sklepienia, 
stropy, konstrukcje dachowe, pokrycie dachu, a E i instalacje) 
dts tamn  wz rębu Gaś dc in i wiewśi ężby dachowej a” niemożliwy 1do  

 | | a wskutek całkowitego zasz  owania. 
  ; pa ZERaA  j ewnętrzny deskowy Sz nek ściar w 18.P raceb udowlani ek onserwatorskicieh, p rzebiegi  dokumentacja o iysiaki PANA PAROS Bre. przyziemia przez zamakanie.Blacha wszystkich itaci 

dachowych skorod 
Prace remontowe przez parafię rzym.-kat.   
w Iyniowicach w latach 70 tych obejm nowały zmianę 
iormy zwieńczenia dachu nad nawą oraz wykomanie 
wewnętrznwgo szalowania ścian i stropów.Wówczas 
rozebrano także drewniahą wolnostojącą dzwonnicę. 
W latach 80 tych cerkiew  
Budynkiem opiekuje się   do 
budynku)zamieśszkująca w   na placu 
przycerkiewnym. : 

 

20. Najpilniejsze. postulaty konserwatorskie 

i ć Sprawdzenie stanu zachowania zrębu Ścian i więźby 
: dachowej. 

. Konserwacja poszycia połąci dachowych. 
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KARTA PO WYPEŁNIENIU PODLEGA OCHRONIE NA PODSTAWIE PRZEPISÓW PRAWA AUTORSKIEGO 22. Biblioteka 
 

 26. Adnotacje o inspekcjach, informacje o zmianach (daty, imiona i nazwiska wypełniających)   
 

23. Źródła ikonograficzne i fotografia (rodzaj, miejsce przechowywania, sygnatury) 
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277 1-327 cm(uskok ukośny).Strop nad babińcem w formie płytkiej kolebki ,deskowy,o wysokości u podstawy 
226 cm i 257 cm w szczycie.Prześwit pomiędzy babińcem a nawą otwarty na całej jego wysókości i szerokości. 
Prześwit pomiędzy nawą i sanktuarium na całej szerokości sanktuarium,prostokątny,wysokości230cm.W ograni- 
czającej go od góry belce wycięte trzy płytkie łuki odpowiadające carskim i diakońskim, drzwiom. 
Wewnątrz całego budynku podłoga deskowa,w sanktuarium wyższa(stopień)o 17 cm. 
Otwór drzwiowy ościeżOwy,w zach.ścianie babińca 210x163 cm,drzwi dwuskrzydłowe płycinowe(wcześniej 
dwuskrzydłowe,deskowe,olistwowane).Okna ościeżowe.W nawie cztery 140x80cm,z ramą szczeblinową dwunasto- 
polową.W sanktuarium dwa 78x55cm z ramą szczeblinową sześciopolową i jedno zaszalowane deskami 65x55em 
(w wsch.Ścianie). 
Belki tworzące ramę stanowiącą podstawę więźby dachowej,których ostatki są oparciem okapu dachowego 
o przekroju śr.20x18cm. 
rzut 
Cerkiew trójdzielna,o amfiladowym układzie pomieszczeń,wśród których najobszerniejszą część stanowi 
umieszczona pośrodku nawa.Nawa w formie mieregularnego ośmioboku:od zach.387cm,od wsch.305cm,w elewacji 
pn.i pd. 248cm,275cm,190cm.Długość nawy 630cm,szerokość 660cm.Przylega do niej od wschodu trójbocznie 
zamknięte sanktuarium 370x365cem(długość ścian zamykających pomieszczenie:190cm,270cm,190cm),a od zachodu 
prostokątny babiniec 380x387 cm.Drzwi w zachodniej ścianie babińca,na osi.Przejścia pomiędzy nawą 
a sanktuarium i babińcem otwarte na całej szerokości tych pomieszczeń.W nawie cztery okna,po jednym 
w ścianach:pd-zach,pd-wsch,pn-zach,pn-wsch.Po jednym oknie w pn. i pd.śŚcianie sanktuarium.Oknao we wsch. 
Ścianie sanktuarium zaszalowane. 
bryła,elewacje 
Dominantę w bryle cerkwi stanowi ośmiościenna nawa o wysokości zrębu ścian 480 cm,nakryta namiotowym 
ośmiopołaciowym dachem,z wydatnym okapem.Zwieńczenie dachu stanowi wieżyczka na sygnaturkę.Sanktuarium 
niższe,zamknięte trójbocznie ,o wysokości zrębu Ścian 320cm,nakryte dachem siodłowym pięciopołaciowym 
o kalenicy posadowionej powyżej poziomu okapu nawy.U zbiegu połaci dachowych niewielka baniasta sygnaturka. 
Okap dachu szerokości 20 cm.Babiniec prostopadłościenny o wysokości ścian 285 cm,nakryty dachem siodłowym 
sześciopołaciowym,o kalenicy na poziomie okapu dachu nawy.Dach nad babińcem z wydatnym okapem,w elewacji 
zachodniej sięgającym 120 cm (nad wejściem).Wejście do cerkwi w zachodniej elewacji,na osi ściany babińca. 
W elewacji północnej i południowej po trzy okna: dwa w nawie i jedno w sanktuarium.Okno we wschodniej 
elewacji,w ścianie sanktuarium zaszalowane. 

Wkładkę założył: ..........J  arosław Giemza: 2: 12.1 AA Z, wyposażeni 2 

zt (iminęa, zwidsaktoa,)  W cerkwi dwa XVIII w. obrazy w obramieniach:Matka Boża 
z Dzieciątkiem i Pieta(przemalowane). Część wyposażenia 
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